
výstavní síň synagoga

Šalamoun
Roztržitý kompromis 

a jiné příběhy

Jiří



Šalamoun
Roztržitý kompromis
a jiné příběhy

Grafická tvorba začala hrát v tvorbě Jiřího 
Šalamouna významnou roli až na počátku 
sedmdesátých let. Grafické techniky byly sice 
součástí jeho studií na Akademii v Praze 
a v Lipsku, ale až v roce 1973 se grafika 
ustavuje jako umělcův samostatný a svébytný 
tvůrčí problém. 

První listy z roku 1973, mezi něž patří například 
Noční hlídač, se nejprve odrážejí od jeho ilustrační 
tvorby. V té době má za sebou už celou řadu 
ilustrovaných knih, a to velice rozsáhle, jako byl 
Buninův Pán ze San Franciska, dvoudílná 
Dickensova Kronika Pickwickova klubu, Cooperův 
Poslední Mohykán a od roku 1972 vznikající 
ilustrace k Hofmanovu Panu Tau (vyšel 1974). 
Ten také svými obrazovými tématy a jejich 
výtvarnými formami otevírá Šalamounovu cestu 
ke grafice, téměř výlučně k litografii, jako 
k samostatnému tvůrčímu médiu. 

Ilustrace k Panu Tau v sobě skrývají zároveň 
proměnu Šalamounovy poetiky, uvolňující se
z vazby na příběh a jeho obrazové vyprávění 
a přenáší svou pozornost k jednoduchým formám 
a barevným řešením. S tím souvisí i jejich průnik 
do prostoru současného umění, lze z nich vyčíst 
i Šalamounovu reakci na pop art, jeho rozvádění 
příběhu komiksovým způsobem a práci s čistými 

Hrozebná výzva, 1989, barevná litografie Světlé proroctví, 1985, barevná litografie

Jiří

Dívka s motýlky, 1973, barevná litografie
Titulní strana:



v mnoha podobách, v pozdně renesanční 
Marloweově, v patrně nejznámější  Goethově, 
Grabbeho nebo Paula Valéryho, ale i v loutkových 
ztvárněních, je pro Šalamouna hlubokou metaforou 
člověkovy touhy po schopnostech a moci, jež by 
se vyrovnaly moci Boží. Faust a Mefistofeles jsou 
zároveň rubem a lícem jedné mince, svárem 
odehrávajícím se v jedné lidské bytosti a jeho 
imaginaci.  V Šalamounově verzi, grafických listech, 
kresbách nebo ilustracích k loutkové hře má tato 
polarita groteskní podobu, podivné symboly 
a grafické znaky, pitvorné postavy a tváře se stávají 
pokřiveným zrcadlem faktografie příběhu, v němž 
se i magické symboly Faustova zaříkávání 
proměňují do temného groteskního reje. 

Jeho protipólem je čistá komika  příběhů 
Pickwickova klubu a hlavně Maxipsa Fíka, 
vstupujícího do čistého ještě nezkaženého světa 
dětí. Je to pochopitelně dáno založením příběhu 
a jeho smyslem, v němž se však objevuje další rys 
Šalamounovy tvorby, hravost, potěšení ze hry. 
V grafice a její symbolice cit pro hru olamuje 
rozdírající ostny, tragiku příběhu mění v komiku.  
Grafika tím, že s literárním příběhem není už 
svázána, jeho motivy a skryté kouty rozehrává už po 
svém, v oproštěném jazyce čisté výtvarné struktury.

  
PhDr. Jan Rous

barevnými plochami. Obrazový příběh buduje 
Šalamoun jako kaleidoskop moderního světa, 
moderních měst, obrázky techniky a utopie, věcí 
a jejich velkých detailů, viděných skoro jako 
psychedelický plakát, pracuje tu se znaky 
současného umění odrážejícího současný svět.

Mnohé z grafik se k literárním námětům obracejí,  
transformuje je však do plochy v odlišné podobě, 
pro niž často vytváří strukturu složenou téměř 
z abstraktních znaků. Jakkoliv se jeho grafická 
tvorba ubírá svou vlastní cestou, čáry, barvy 
a plochy sdílí s ilustrační tvorbou společný rys - 
vycházející z téhož vidění světa, odlehčeného 
odstupem, humorem, sarkasmem a formou  
grotesky. Nemají však nic společného s pouhou 
legrací, nejsou veselou hrou.  Groteskou prosvítá 
poznání, že svět není snadným místem k existenci, 
jako má slunce své skvrny, jako se den obrací 
do nocí úzkostných snů.  Ostatně Chaplinovým 
filmům se smějeme, ale zároveň nám je do pláče.

V tomto smyslu jsou ilustrace a grafika v určitém 
souběhu. V litografiích se však příběhy vlastně 
kumulují a přetavují do vlastního života čáry, tvaru 
a barvy, vše se odehrává na jedné ploše, v jednom 
listu.  Nejvíce zřejmé je to u témat, která odkazují 
k hlubším významovým vrstvám, pro Šalamouna je 
to především Faust. Jeho temný příběh, známý  

Magia naturalis, Doktor Faustens dreyfacher Höllenzwan, 1974 
barevná litografie 

Pidluke – Padluke, 1976, barevná litografie



Jiří Šalamoun, narozený 17. dubna 1935, studoval mezi lety 
1952 -1956 na Akademii výtvarných umění v Praze a 1957 - 
1959 na Hochschule für Graphik und Buchkunst v Lipsku. 

Jako grafik a ilustrátor spolupracoval s časopisy (Film a doba 
a 100+1 zahraniční zajímavost), v druhé polovině 60. let 
s nakladatelstvím Mladá fronta a Československý spisovatel.

Ilustroval přes stovku knih a velké množství velkých, malých 
a nejmenších grafických listů. Jako výtvarník spolupracoval 
na řadě animovaných filmů (například Maxipes Fík, Láááska, 
Sestřeničky a další), vytvořil řadu plakátů výstavních, 
divadelních a filmových. V letech 1990 - 2003 byl 
profesorem Vysoké školy uměleckoprůmyslové. 

Kurátor výstavy: Ing. Jan Šmolka
K výstavě promluví: PhDr. Jan Rous

Výstavní síň Synagoga
Janáčkova 728
753 01 Hranice

Otevírací doba:
út - so:9.00 - 12.30   13.00 - 16.00
ne: 9.00 - 12.30   13.00 -  17.00

Jiří Šalamoun

Tajemný dům, 1975, barevná litografie

Hanka Svobodová
Lístek s poznámkou
spodek nápisu je jakýsi uřízlý 




